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ХУЛОСАИ
МДТ “ДОНИШКАДАИ ДАВЛАТИИ ФАРХАНГ ВА САНЪАТИ 

ТОДИКИСТОН БА НОМИ М. ТУРСУНЗОДА”

Диссертатсияи “Пайдоиш ва ташаккули радиохои иттилоотиву 
фарогатй дар Тодикистон (дар мисоли радиохои “Имруз” ва “Ховар”)” 
барои дарёфти дарадаи илмии номзади илмхои филологй аз руи ихтисоси 
10.01.10 - Рузноманигорй пешниход шудааст. Кори диссертатсионй дар 
кафедраи журналистикаи телевизион ва радиошунавонии МДТ 
“Донишкадаи давлатии фарханг ва санъати Тодикистон ба номи М. 
Турсунзода” андом дода шудааст.

Диссертант Холов Шодмон Ятимович соли 2011 Донишгохи миллии 
Тодикистонро аз руйи ихтисоси журналист-тардумон (дипломи ДТО 
№0090193) хатм намудааст.

Холов. Ш. Я. фаъолияти кориро аз соли 2010 ба хайси омузгори 
забони англисй дар мактаби МТУ №14 нохияи Ёвон шуруъ намудааст. 
Баъди хатми донишгох то хол дар чандин расонахои ахбори оммаи 
Тодикистон кору фаъолият намудааст. Аз думла, аз якуми январи соли 2011 
то 30 марта соли 2012 хабарнигори рузномаи “Имруз News” буд. Аз 18-уми 
майи соли 2012 то 2-юми августа соли 2012 ба хайси мухаррири Идораи 
барномахои тахлилии сиёсии Радиои “Тодикистон” ва аз 3-юми августа 
соли 2012 то 4-уми апрели соли 2013 ба хайси масъули сомонаи Радиои 
“Тодикистон” кор кардааст. Аз мохи майи соли 2013 то хол дар рузномаи 
“Имруз News” фаъолият мекунад.

Аз соли 2016 то соли 2020 дар кафедраи журналистикаи телевизион 
ва радиошунавонии факултаи журналистикаи телевизион ва 
радиошунавонии ба хайси аспиранти шуъбаи гоибона ба кори пажухишй 
машгул буд.

Имтихонхои номзади аз фанни “Таърих ва фалсафаи илм” 19-уми 
июни соли 2017 бо бахои “хуб”, “Забони хоридй” (англисй) 11-уми ноябри 
соли 2017 бо бахои “аъло” ва имтихони ихтисос (10.01.10 - Рузноманигорй) 
17-уми феврали соли 2023 бо бахои “аъло” супорида шудааст.
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Дар хусуси супоридани камаи имтиконкои номзадй дар МДТ 
“ДДФСТ ба номи М. Турсунзода” 1-уми марти соли 2023 шакодатнома 
гирифтааст.

Рокбари илмй - Мукимов М. А. доктори илмкои филологй, 
профессори кафедраи журналистикаи байналхалкии факултаи 
журналистикаи Донишгохи миллии Тодикистон.

Мавзуи диссертатсия дар даласаи кафедраи рузноманигорй 
телевизиони факултети театр, кино ва телевизиони МДТ “ДДФСТ ба номи 
М. Турсунзода” аз 13-уми январи соли 2017, суратмадлиси 6, даласаи 
Шурои олимони МДТ “ДДФСТ ба номи М. Турсунзода” аз 30-уми январи 
соли 2017, суратмадлиси раками 6 ва фармоиши ректори донишкада такта 
разами 14 аз 6-уми феврали соли 2017 тасдик шудааст.

Мавзуи кори диссертатсионй дар Маркази миллии патенту иттилооти 
Вазорати рушди икдисод ва савдои Думхурии Тодикистон аз 13-уми майи 
соли 2017 такта раками 339/01.23/4 дар бораи гузаронидани дустудуи 
мавзуй ба навигарихри мавзуъхо аз руйи манбаъкои маълумоти “Коркой 
илмй-тадкикотй ва тадрибавию конструктории Думхурии Тодикистон” 
ташхис гардида, монандй ва тимсоли мавзуи диссертатсионй ошкор 
нагардид. Маълумотномаи кисоботии № 1959 инро тасдик менамояд.

Мухдавои диссертатсия дар 7 маколаи муаллиф, аз думла 6 макола дар 
мадаллахри такризшавандаи Комиссияи олии аттестатсионии назди 
Президента Думхурии Тодикистон инъикос ёфтааст.

Диссертатсияи Холов Шодмон Ятимович дар мавзуи “Пайдоиш ва 
ташаккули радиохри иттилоотиву фарогатй дар Тодикистон (дар мисоли 
радиокои “Имруз” ва “Ховар”)” дар даласаи кафедраи журналистикаи 
телевизион ва радиошунавонии факултаи режесура, кино ва телевизиони 
МДТ “ДДФСТ ба номи М. Турсунзода” аз 26-уми сентябри соли 2020, 
суратдаласаи №2 баррасй ва ба кимоя тавсия шудааст.

Шурои олимони факултети журналистики телевизион ва 
радиошунавонй диссертатсияи Холов Шодмон Ятимовичро дар мавзуи 
“Пайдоиш ва ташаккули радиокои иттилоотиву фарогатй дар Тодикистон 
(дар мисоли радиокои “Имруз” ва “Ховар”)” барои дарёфти дарадаи илмии 
номзадй илмкои филологй аз руйи ихтисоси 10.01.10 - Рузноманигорй бо 
иштироки мукарризони холис - доктори илмкои филологй, профессор 
Кутбиддин Мухторй, номзадй илмкои филологй, дотсент Бахтиёр 
Хдмдамов баррасй ва мукокима намуд. Аз маърузаи диссертант, суолу 
давоб, баромади мукарризони холис ва мукокимаи диссертатсия

чунин натидагирй карда шуд:
Мавзуи диссертатсияи Холов Ш. Я. актуалй буда, таъсис ва 

ташаккули радиокои иттилоотиву фарогатй дар Тодикистон дар мисоли 
радиокои “Имруз” ва “Ховар”-ро дар бар гирифта, муктавои барномакои 
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радиоле ва роддои далби шунаванда ба барнома, мавдеи жанрдо дар 
инъикоси масъаладои цомеа ва таъсири барномадои ондо ба мафкураи 
шунавандагон низ мавриди таджик карор гирифтааст.

Дар замени муосир надши радио дар ташаккулу ба миён овардани 
афкори солим, тартиби арзишдои миллй, санъат, адабиёт, дифзи забои ва ба 
вучуд овардани андешаи нави идтимой бузург аст. Имруз, ки дадонишавй 
бо суръат пеш меравад истифодаи шабакадои радиой барои иттилоърасонй 
зарурати бештар пайдо кардааст. Аз ин ру, дам радиои “Имруз” ва дам 
радиои “Ховар” шабонарузй фаъолият намуда, барномадои зиёди хабариву 
тадлилй пахш мекунанд. Ин радиодо барои дисми муайяни адолй манбаи 
дарёфти иттилоъ ба шумор мераванд. Вусъат ёфтани фазой иттилоотй ва 
таъсир расондани омилдои зиёд ба ин фазо масъулияти радиоро дамчун 
ВАО дар домеа бештар кардааст. Барномадои хабариву тадлилй ва 
фарогатии радиодо, аз думла барномадои ин ду шабака дар дифзи фазой 
иттилоотй ва тартиби дувияти миллй надши мудим доранд.

Хдрчанд мудаддидони зиёд дар бораи данбадои гуногуни фаъолияти 
радио пажудишдое андом додаанд, вале то доло радиодои иттилоотиву 
фарогатй дар Тодикистон мавриди омузиши амиди илмй дарор 
нагирифтаанд. Зарурати омузиши фаъолияти радиодои иттилоотиву 
фарогатй дар мисоли “Имруз” ва “Ховар” имкон медидад, бурду бохти ондо 
баррасй шуда, надши радио чун як воситаи ахбори омма дар ташаккули 
афкори дамъият муайян карда шавад.

Омузиши заминадои пайдоиш ва ташаккули шабакадои радиои 
иттилоотиву фарогатй, бо назардошти мудтавои барномадои ондо боиси он 
мегардад, ки ин воситаи ахбори омма дадафмандона истифода шавад. Дар 
замони имруз радио дар баробари дигар воситадои ахбори омма натандо 
надши фарогату иттилоърасониро ичро мекунад, балки дамчун абзори 
идеологии абардудратдо истифода мешаванд.

Барои муайян намудани фаъолияти радиодои иттилоотиву фарогатй 
мудаддид ду шабакаи аз руи таъиноташон гуногунтип, яке давлатй ва дигаре 
гайридавлатиро мавриди таддид дарор додааст.

Мацсади таддик; - муайян намудани омилдои пайдоиш ва ташаккули 
шабакадои радиоии иттилоотиву фарогатии “Имруз” ва “Ховар”, нишон 
додани раванди инкишоф, низоми кор, вижагии барномасозй ва таснифоти 
жанрии барномадои ин шабакадо арзёбй мегардад.

Вобаста ба ин мадсад, пажудиш ва баррасии вазифадои зерин зерин 
зарур дониста мешавад:

• Муайян намудани омилдои пайдоиш, ташаккул ва инкишофу 
тадаввули шабакадои радиоии иттилоотиву фарогатии “Имруз” ва 
“Ховар”;
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• Ошкор намудани мушкилот ва монеах,о дар рушди фаъолияти 
низоми радиошунавонй;

• Баррасии раванди ташаккули шабакахои радиоии “Имруз” ва 
“Ховар”;

• Таснифи мархилахои рушди шабакахои радиои иттилоотй ва 
дурнамои онхо;

• Нишон додани вижагихои барномасозй дар радиохои “Имруз” 
ва “Ховар”;

• Муайян кардани таъсири барномахои радиохои иттилоотиву 
фарогатй ба мафкураи шунавандагон;

• Тахлили мукрисавии сохтори барномахои радиохои “Имруз” ва 
“Ховар”;

• Мушаххас кардани мавкри жанрхои публитсистй дар 
барномахои радиохои иттилоотиву фарогатй.

Муаллиф ба химоя нуктахои асосй ва мехвариеро пешниход 
намудааст, ки дар илми рузноманигорй арзиш ва ахаммияти зиёд доранд.

Навгонии илмии тахкик дар он зохир мегардад, ки фаъолияти 
радиохои “Имруз” ва “Ховар” бори нахуст дар доираи диссертатсияи 
номзадй мавриди пажухиши илмй харор мегиранд. Ба ин маънй, навгонии 
тахкихро хабл аз хама, дар бори аввал коркард шудани омилхои пайдоиш, 
ташаккул ва баррасии тахаввули шабакахои радиоии иттилоотиву фарогатй, 
муайян намудани вижагихои шабакахо дар мархалахои гуногуни рушд, 
тарзи тахияи барномахо ва инъикоси вохеияти руз дар онхо метавон асоснок 
кард. То имруз дар мухити илмии мо шабакахои радиоии замони Истихлол 
пурра таххих нашудааст.

Таххихи диссертатсионии мазкур аз дихати масъалагузорихо, мавзуи 
интихобшуда, метод ва равишхои таххих ва натидагирихо ахаммияти 
махсуси илмй дорад.

Баррасии диссертатсия, нуктахои асосии ба химоя пешниходшаванда, 
хулоса ва тавсияхо, тахлилу баррасии барномахои радиохои “Имруз” ва 
“Ховар”, мухокимаю далелсандихо, асосноккунии назария ва андешахои 
баёншуда, маъруза дар махфилу конференсияхо ва нашри таълифоти илмй 
дар мавзуи диссертатсия аз сахми шахсии довталаб дар таххих гувохй 
медиханд.

Муаллиф хангоми пажухиши мавзуи диссертатсия аз методхои 
тахлили анъанавй, мухоисавй ва сифативу михдорй (контентй) истифода 
кардааст.

Арзиши назариявии тахкик дар он зохир мегардад, ки натидахои 
пажухиш барои таххихи минбаъдаи фаъолияти шабакахои радиоии 

4



иттилоотиву фарогатй замина мегузорад. Диссертатсия сарчашмаи нави 
илмй дар шинохти форматхри замонавй, ки талаботи аудиторияро крнеъ ва 
уро ба радио далб намояд, махсуб меёбад. Мухтавои диссертатсия барои 
омухтани даврахои рушди радио дар Тодикистон, хусусан дар замони 
Истиклол, манбаи илмй-назариявй ба шумор меравад. Ин тахкикот то 
андозае ба рушди илми журналистикаи тодик сахм гузошта, дар баробари 
дигар пажухишхо таърихи фаъолияти радиоро дар Тодикистон пурра 
мегардонад.

Арзиши амалии тахкиц дар он аст, ки натида ва хулолсахои тахкик 
метавонад барои пешбурди кори шабакахои радио истифода шуда, дар 
рушди низоми радиошунавонии тодик кумак кунад. Инчунин мухтавои 
диссертатсия дар дарсу семинархои донишгохи дар мавзуъхои “Ташаккули 
радио дар замони Истиклол”, омузиши фаъолияти шабакахои радиоии 
иттилоотиву фарогатй, жанрхои радиожурналистика ва амсоли ин барои 
донишомузони бахшхои журналистика ва мухаккикони соха ба хайси 
маводи таълимй метавонад истифода шавад.

Мавзуи диссертатсияи пешниходгардида ба доираи мавзуъ ва 
масъалахои тахкикии шиносномаи ихтисоси илмии 10.01.10 
Рузноманигорй мувофикат менамояд.

Диссертатсия дар доираи корхои илмй-тахкикии кафедраи 
журналистикаи телевизион ва радиошунавонии факултаи журналистикаи 
телевизион ва радиошунавонии МДТ “ДДФСТ ба номи М. Турсунзода” 
таълиф шуда, дар асоси ин накша мархила ба мархила ичро гардидааст.

Автореферати диссертатсия ва маколахои нашрнамудаи муаллиф 
мухтавои асосии диссертатсияро инъикос менамоянд.

Хулоса, шурои олимони факултети журналистикаи телевизион ва 
радиошунавонии МДТ “ДДФСТ ба номи М. Турсунзода” кори 
диссертатсионии Холов Шодмон Ятимовичро кори илмй-тахкикии мухим 
ва арзишманд мехисобад.

Диссертатсия ва автореферати Холов Шодмон Ятимович дар мавзуи 
“Пайдоиш ва ташаккули радиохои иттилоотиву фарогатй дар Тодикистон 
(дар мисоли радиохои “Имруз” ва “Ховар”)” барои дарёфти дарадаи илмии 
номзадй илмхои филологй аз руйи ихтисоси 10.01.10 - Рузноманигорй ба 
талаботи бандхои 31-35-и Тартиби додани дарадахои илмй, ки бо карори 
Хукумати Думхурии Тодикистон аз 30 июни соли 2021, тахти №267 тасдик 
шудааст, мувофикат дошта, шурои олимон дар асоси такризхои мусбат ва 
баромади мукарризони холис - доктори илми филология, и.в. профессор 
Кутбиддин Мухторй ва номзадй илми филология Бахтиёр Хдмдамов онро 
барои химоя ва дарёфти дарадаи илмии номзадй илми филология ба шурои 
диссертатсионии 6D.KOA-020-H назди Донишгохи миллии Точикистон 
пешниход менамояд.
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Хулоса дар даласаи васеи шурои олимони факултети журналистикаи 
телевизион ва радиошунавонии МДТ “ДДФСТ ба номи М. Турсунзода” 
кабул гардид. Дар даласа 8 нафар иштирок карданд. Натидаи овоздихй: 
“тарафдор” 8 нафар “зид” ва “бетараф”? Нест.

Харори № 6 аз 3-юми марти соли 2023.
Раиси шурои олимон:

декани факултети журналистикаи
телевизион ва радиошунавонй р Ниёзов Л.

Мукарризони холис:
Хдмдамов Бахтиер, номзади илмхои филологй, 

дотсенти кафедраи рузноманигорй телевизион 

ва радиошунавонии ДДФСТ ба номи М. Турсунзода;/ Хдмдамов Б.

Мухторй Кутбиддин, доктори илмхои филологй, 

и.в. профессори кафедраи матбуоти 

Донишгохи миллии Тодикистон. Мухтори К,

Абдуллоева А.Котиби илмии шуро:

Имзоуои Ниёзов Л., Абдуллоева
А., Хрмдамов Б.-ро тасдиц мекунам.
Сардори шуъбаи кадрхо ва корхои махсуси 

МДТ “ДДФСТ ба номи М. Турсуизрда2* 
Сурога: 734032 шахри Душанбе, кучаи Борбад 73 а 
Тел: (+992)2310557

Имзоуои Мухторй К,.-ро тасдицмеку}
Сардори раёсати кадрхо ва корхо 

Донишгохи миллии Тодикистон.
Сурога: 734025, Думхурии Тодикистон, 
шахри Душанбе, хиёбони Рудакй. 17. 
Телефон: (+992-37) 221-62-25; факс: 227-15-10.

Хомидова 3.

ХСУСИ

Тавкиев Э.
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